Ruffatus Lamberti, civis et burgensis Burdegale, . . . pro centum marcis sterl. . . (fol. 114). Datum et actum Burdegale, in octabis Omnim Sanctorum [même année].

444 (405). Bordeaux, mardi 14 novembre 1256. — Pierre Bruu, bourgeois de Bordeaux, caution pour 100 marcs.

P. Bruni, civis et burgensis Burdegale, . . . pro centum marcis sterl. . . Datum Burdegale, die Martis post festum beati Martini yemalis [même année].

445 (406). Bordeaux, 6 novembre 1256. — Pierre Caillau, bourgeois de Bordeaux, caution [le scribe a omis de dire pour quelle somme].

P. Calhau, civis et burgensis Burdegale, . . . Datum Burdegale, die Lune ante festum beati Martini yemalis [même année].

446 (407). Lundi 20 novembre 1256. — Fournier, seigneur de Fenouillet, au diocèse d'Agen, caution pour 100 marcs.

Ffortu Anerii, dominus de Flenolhod, Agenensis diocesis, . . . pro centum marchis sterl. . . (fol. 114 v). Datum die Lune ante festum beate Katerine [même année].

447 (408). Westmuster, 27 janvier 1229. — Hommage prêté au roi d'Angleterre par Pierre de Gabarret.

Homagium Petri de Gabarreto. — Henricus, Dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie, dux Aquitanie, comes Andegavie, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis nos receperisse homagium dilecti et fidelis nostri Petri de G[ab]arreto de omnibus terris, villis et castris que ipse et antecessores sui juste tenerunt temporibus regis avi nostri R., regis, avunculi nostri, et domini J., regis, patris nostri. Et volumus quod ipse terras, villas et castra predicta teneat et possideat bene et in pace, sicut antecessores sui ea juste tenerunt temporibus predictorum regum. In enijs rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso [apud] Westmonasterium⁽¹⁾, xxvij. die Januarii, anno regni [nostri] tertio decimo.

448 (409). 1219. Saue Majeure, dans la maison voisine de l'Hôpitalerie. — Accord conclu entre l'abbé de Sainte-Croix de Bordeaux et Pierre de Gabarret de Rions, au sujet de la nasse de Barchant⁽²⁾.

Compositio abbatis Sancte Crucis Burdegalensis cum Petro de G[ab]arreto. — Guillelmus, permisio divina abbas ecclesie Sancte Crucis Burdegalensis, P. de G[ab]arreto d'Arrions et P. Andron, major Burdegale, omnibus has litteras inspecturis, salutem in Dominio. Insinuacione presencium cognoscant presentes pariter et futuri quod, cum gravis altercacio esset inter dominum Willelmum, abbatem ecclesie Sancte Crucis Burdegalensis, Ramundum den Maurini, priorem, et ecclesiam Sancti Macharii, ex una parte, et dominum P. de G[ab]arreto, nobilem virum, ex altera, super quadam massa⁽³⁾ de Barchant, quam homines den Brien ab abbate ecclesie Sancte Crucis Burdegalensis fideliter possidebant, et ecclesia Sancti Macharii diu quiete et pacifice possidebat⁽⁴⁾, de prudencium vi-

⁽¹⁾ Willelmus (avec une abréviation). — ⁽²⁾ Publ. Notices et extraits des mss., t. XIV, p. 427. L'abbé était alors Guillaume II Giombaud; voir l'*Histoire de l'abbaye de Sainte-Croix de Bordeaux* (p. 114) par A. Chauliac, qui n'a pas utilisé le présent acte. — ⁽³⁾ Ms., *massa*. — ⁽⁴⁾ Ms., *possedebat*.

rorum consilio et assensu et voluntate pareint, in manibus P. de Rupe d'Arioms, militis, [et] P. Andron, majoris⁽¹⁾ Burdegale tunc existentis, compromiserunt, ponentes cauciones firmissimas, quod quicquid arbitrii jam dicti super recompensacione nasse dicenter intraque pars ratum et firmum habere[ti]. Forma igitur pacis [ab] arbitris taliter fuit in publico declarata: quod Grillelmus, tunc existens abbas ecclesie Sancte Crucis Burdegalensis, G. deu Maurin⁽²⁾, tunc prior Sancti Macharii, pro se et ecclesie sua, omnia jura que habebant super nassam de Barchant domino Petro de Gavarred et heredibus suis perhenniter aptaverunt, et eciam totum quod feodati ejusdem nasse tenebantur facere de jam dicta nassa ecclesie Sancti Macharii, de cetero facient domino P. de Gavarred superius nominato, retenta tamen aqua quam ecclesia Sancti Macharii juxta eandem nassam habebat et eciam subtus nassam superius nominatam. Ipse vero P. de Gavarred sepeditus, pro se et pro suis heredibus, omnis jura que habebat super nassam de Laberniac, que est super villam Sancti Macharii, domino abbati Guillelmo, priori, et ecclesie Sancti Macharii firmiter acquitavit in perpetuum possidendum, ac eciam cum premissis ecclesie Sancti Macharii .xl. solidos super betam del Bersada annualiter assignavit; ita quod ecclesia Sancti Macharii illos .xl. solidos de prima piscacione que in beta de La Berseda piscabatur, sine contradicione aliqua percipiet⁽³⁾, prout in pacto fuit racionabiliter ac firmiter deducendo concessum; et, si forte in primo anno .xl. solidos de beta prefata ecclesia Sancti Macharii percipere nequeritur, de secundo anno .xl. solidi ecclesie Sancti Macharii debent restituvi vel de tercio et quarto, et sic de aliis, antequam dictus P. de

Gavarred vel beredes ipsius, de beta de La (fol. 115) Bersada aliquid percipiatur vel aliquis nomine ipsius, donec ecclesia Sancti Macharii per singulos annos .xl. solidorum integre habeat complementum. Huius rei testes sunt: Vitalis de Bilare, camerarius ecclesie Sancti Macharii, W. de Laubergaria, monachus, Rogerus de Gavarred, Armandus de Montpesat, Amaneus de Rupe de Rions, Arnaldus Garsie, R. W. de Casias, militis, Vitalis Ayquem, Vitalis Gurrant et Jordanus d'Argades, Arnaldus Ayquem, P. Costantini, W. Gurrant, R. Costantini et plures alii. Ut autem ratum et firmum permaneat, et ne aliqua imposterum super compositione facta possit questio suboriri, sigillis domini Guillelmi, abbatis ecclesie Sancte Crucis Burdegalensis, Petri Gavarred, nobilis viri, Petri de Rupe de Rions, militis, et Petri Andron, tunc existentis majoris⁽⁴⁾ Burdegalensis, presentem cartam fecimus roborari. Datum in domo que est juxta infirmarym ecclesie Silve Majoris, anno Domini millesimo duecentesimo xix. Jf⁽⁵⁾ dominicali littera currente.

449 (410). Bordeaux, 22 octobre 1261. — Ordinance du prince Édouard, fils ainé du roi d'Angleterre Henri III, réformant l'organisation communale de Bordeaux⁽⁶⁾.

[Hec sunt statuta domini Edwardi, primogeniti domini Henrici, illustrissimi regis Anglie, domini Hibernie, ducis Aquitanie, ad reformacionem statutis civitatis et communie Burdegalensis, xvij. die mensis Octobris⁽⁷⁾, anno Domini m°.cc°.lxj°.

[1] In primis, sciendum est quod jurati et probi homines communie Burdegalensis concesserunt nobis quod nos demus et concedamus eis majorem, pro voluntate nostra, et quod idem maior percipiat,

⁽¹⁾ Ms. *majore*. — ⁽²⁾ Appelé Raimond seize lignes plus haut. — ⁽³⁾ Ce passage : *quadragesima solidos... percipiet*, a été cité par Du Cange, *Gloss. au mot Beta 2*, d'après le *Reg. feud. Aquit. sign. J. J. rub.*, fol. 46 v° ex *Cam. Comput. Paris.* — ⁽⁴⁾ Ms. *majore*. — ⁽⁵⁾ La lettre dominicale de l'année 1219 est en effet F. — ⁽⁶⁾ Publ. dans *Voices et extraits des ms.*, t. XIV, p. 353 et dans le *Livre des Bouillons* (*Archives municipales de Bordeaux*, 1867), p. 378. Il y en a une traduction en dialecte gascon dans le *Livre des Coutumes* (même collection, 1890), p. 497. Je donnerai les variantes fournies par le *Livre des Bouillons*. — Le préambule et le premier paragraphe, qui sont placés ici entre crochets, manquent dans notre manuscrit; ils ont été suppléés par Delpit d'après une copie prise par Bréquigny sur le ms. Cotton. Jul. E. 1. Ils se trouvent aussi dans le *Livre des Bouillons*. — ⁽⁷⁾ Dans le *Livre des Bouillons*, la date du jour est le 19 octobre.

nomine nostro, omnes proventus et exitus ad majoriam pertinentes, tam de justicaria quam de aliis⁽¹⁾, et exinde faciat sumptus ad majoriam pertinentes. Et si quid defuerit quod ex proventibus compleri non possit, ad illud supplendum fieri per majorem et juratos tallia, ut fieri consuevit, et quod supererit⁽²⁾ de proventibus ad majoriam predictam erit nostrum].

[3] Item, statuimus quod, si forte major⁽³⁾ aliquis, tempore majorie sue, male se habuerit in officio suo, aut in aliquo gravaverit aliquem de communia, ille qui ipsum quod male in officio suo se habuerit accusare voluerit et qui se gravatum senserit, ab eodem poterit appellare ad dominum vel ad senescallum, ant ad illum qui ad hoc fuerit ab ipsorum altero deputatus, et conqueri de majore, toto tempore majorie [sue], si voluerit, et toto anno sequenti et non ultra, nisi forte accusans vel conquerens absens fuerit illo anno post majoriam finitam; qui, postquam redierit, poterit accusare vel conqueri⁽⁴⁾, dummodo infra xl. dies post adventum suum querelam suam proposuerit coram altero predictorum. Et major, tempore majorie sue et post, ut dictum est, tenebitur coram domino vel senescalio aut ad hoc deputato respondere super hujusmodi querelam et plenarie stare juri; accusans vero et conquerens, pendente accusacione et lite hujusmodi, erit totaliter exemplus, cum omnibus bonis suis, a jurisdictione majoris, et respondet interim querelantibus in curia domini vel senescalli, aut ad hoc, ut dictum est, deputati, nisi forte accensans vel conquerens, accusacione hujusmodi vel lite pendente, in aliquo excesserit⁽⁵⁾; de his enim oportebit ipsum coram majore plenarie⁽⁶⁾ respondere; et, si forte major ipsum in aliquo gravaverit, poterit super hujusmodi gravamine ad dominum appellare vel ei conqueri, ut super est expressum; et alias⁽⁷⁾, ut dictum est, tenebitur ei respondere et stare juri coram domino vel ejus mandato.

[3] Item, major quilibet jurabit in presencia populi, in creacione sua, super sancta Dei ewangelia et reliquias, ut moris est majorem jurare, apud Sanctum Andream, quod omnia jura domini, quecumque et ubicumque sint, infra metas civitatis Burdegalensis vel extra, pro suis viribus, conservabit illesa; et omnia que alienata sciverit et dicere poterit, tam ab antiquo tempore quam a novo, domino vel mandato suo denunciatibet et manifestabit. Et cum dominus vel mandatum suum repetere ea voluerit⁽⁸⁾, ipse domino consulat bona et eum diriget et iuvabit, ut⁽⁹⁾ inde possit dominus vel mandatum suum recuperare jus suum. Consimile juramentum jurabit singulis [annis] unus quisque juratorum post hujusmodi juramentum majoris.

[4] Item, si quis jura vel possessiones⁽¹⁰⁾ domini ab antiquo vel de novo tanquam alienata⁽¹¹⁾ tenererit, sicut inquire poterit per majorem et juratos et alios fide dignos, de (fol. 115 v) eisdem coram domino, vel mandato suo, respondeat apud Burdegalam, et habeat inde dominus satisfacciones suas, secundum quod justum erit.

[5] Item, si dominus, vel mandatum suum, aliquem accusaverit quod sigillum domini vel monetam suam falsaverit, accusatus teneatur super hiis in curia domini respondere apud Burdegalam, sine reclamacione majoris.

[6] Item, dominus vel senescallus suus ponant clericum communitalis pro se, ad expensas ipsius communitalis⁽¹²⁾, qui omnia jura domini conservet et scribat, et qui majori et juratis, salvo jure domini in omnibus, sit intendens. Eundem vero dominus aut senescallus poterunt amovere et alium constituere, pro sue voluntatis arbitrio; major vero et jurati poterunt unum vel plures pro eis ponere, prout eis videbitur expedire.

[7] Item, nullus fiat deinceps civis Burdegalensis, nisi ibidem teneat dominum, focum et propriam familiam continue, sicut ceteri cives Burdegaleenses.

⁽¹⁾ Dans le texte gascon : *tant de justicia quant d'autres causas.* — ⁽²⁾ Var. *superaverit.* — ⁽³⁾ En marge : *De majore Burdeg.* — ⁽⁴⁾ Ms. *conquerere.* — ⁽⁵⁾ Var. *consenserit.* — ⁽⁶⁾ Var. *plene.* — ⁽⁷⁾ Ms. *et alius* — ⁽⁸⁾ Ms. *ei noluerit.* — ⁽⁹⁾ Ms. *et.* — ⁽¹⁰⁾ Var. *si quis juratus possessiones.* — ⁽¹¹⁾ Ms. *alienati.* — ⁽¹²⁾ Var. *ponant clericum ad expensas communitalis.*

[8] Item, omnes cives Burdegalenses per singulas parochias describantur, et fiant inde rotuli duplicati⁽¹⁾, quorum una pars integra penes dominum remaneat et alia penes communiam; ita quod, si quis moriatur, cancelletur in rotulo parochie sue. Si vero aliquis civis novus efficiatur, subscriptur in rotulo parochie in qua elegerit se mansurum.

[9] Item, in quilibet parochia eligantur duo jurati aut alii boni viri⁽²⁾, quolibet anno, per dominum, vel mandatum suum, ad conservandum jura domini in custuma vinorum, bona fide et preserto juramento; ita videlicet quod, si aliquis civis voluerit [custumare] vina, et receptores custume non sint certi de ipso, dimittat vadum quousque per predictos viros expediatur an custumam solvere debeat an non. Si vero dicti duo viri maliciose concivem sumpngravare vellent, idem civis per testimoniun majoris poterit liberari a custuma, sicut decet.

[10] Item⁽³⁾, si aliquis de familia domini, aut senescallus, aut castellani, aut alienus manentis in castro ex parte domini, alieni de communia verba contumeliosa dixerit, vel manus in ipsum violentas injecerit⁽⁴⁾, aut alias⁽⁵⁾ eidem injuriosus extiterit, et passus injuriam inde conqueri voluerit, dominus, vel senescallus, vel qui major in castro fuerit ex parte domini, ad requisitionem majoris Burdegalensis, vel injuriā passi, eidem tenetur facere iusticie complementum.

[11] Item, si aliquis de communia aliqui existenti in familia domini, vel senescalli, vel eorum de castro, ut dictum est, consimiles injurias intulerit, licet passus [injurias] civis Burdegalensis existat, major Burdegalensis injuriantem habeat in castro ad jus coram domino, vel senescallo, vel illo qui major fuerit ex parte domini in castro, vel eorum mandato, et ibi fiat in curia domini iusticie complementum⁽⁶⁾, secundum foros et consuetudines Burdegalenses.

[12] Item, si aliquis civis, ratione ballivie vel assense, domino, vel mandato suo, in aliquo tenetur respondere, respondeat et stet juri super hoc coram domino, vel mandato suo, sine reclamacione majoris.

[13] Item, si aliquis miles, vel domicellus, aut eorum heredes, cives Burdegalenses fieri voluerint, non poterunt cives fieri sine domini licencia speciali.

[14] Item, si dominus, aut senescallus, aut alterius eorum mandatum, voluerint construere castrum alicubi in civitate Burdegalensi, dominus, aut senescallus, aut eorum mandatum, ut dictum est, faciat taxari domos⁽⁷⁾, plateas et edificia ad opus dicti castri necessaria per pebos viros civitatis Burdegalensis, et major et jurati ipsos dirigent in hoc et juvabunt bona fide ad premissa habenda pro foro racionabili et communia; et dominus, vel ejus mandatum, tenetur solvere predictorum.

[15] Item, sciendum est quod in omnibus casibus in quibus cives Burdegalenses tenentur facere jus coram domino, vel mandato suo, ut superioris est expressum, tenentur respondere et stare juri in civitate Burdegalensi⁽⁸⁾, nec alibi in judicium debent trahi, nisi forte ratione ballivie vel assense; si vero dominus, vel mandatum suum, conqueretur⁽⁹⁾ de ipsis, vel de aliquo ipsorum, tunc tenebantur⁽¹⁰⁾ facere jus coram domino, ubicunque in dioecesi Burdegalensi vel in Vasconia eos fecerit evocari.

[16] Item, communia Burdegalensis equitatus et exercitus faciat domino suo, sicut debet.

[17] Item, ordinacio et arbitrium et dictum domini regis, patris nostri, prolatum inter Gallardum Columbi et amicos ejus (*fol. 116*), ex una parte, et Gallardum de Solorio et amicos ejus, ex altera, super pace et concordia inter se in civitate Burdegalensi tenenda et conservanda, in sua remanent firmitate, sicut in instrumentis inde confectis

⁽¹⁾ Ms. publicati. En marge: *Hic notatur de ordinacione et de exoneracione contrarotulatoris Sancti Eligii Burdegalensis.* — ⁽²⁾ Var. *duo viri jurati.* Dans le texte gascon: *sian eslegit dni baron jurat o autre bon baron.* — ⁽³⁾ En marge: *Nota pra jurisdictione domini et majoris Burdeg.* — ⁽⁴⁾ Texte gascon: *o sas mans en tuy saugleutas aya gitat.* — ⁽⁵⁾ Var. *alter.* — ⁽⁶⁾ Var. *[qui] ibi faciet iusticie complementum.* — ⁽⁷⁾ Ms. *domum.* — ⁽⁸⁾ Var. *stare juri eorum domino in civitate Burdegalensi.* — ⁽⁹⁾ Var. *unde dominus vel mandatum suum conqueretur.* — ⁽¹⁰⁾ Var. *tunc enim tenebantur.*

plenus continetur, ita quod per aliquod premissorum valeant nullatenus infirmari.

[18] Item, rotulus et stat[uta] civitatis Burdegalensis per discretos viros clericos et laicos, ad hoc ex parte domini deputatos, diligenter investigentur; et, si qua inveniantur rationi dissona aut domino contraria, penitus deleantur, et que approbanda fuerint approbentur; et, si qua obfuerint⁽¹⁾ que, predictorum virorum consideracione, domino⁽²⁾ et communie utilia censcantur, addantur et approbata ac addita confirmantur, et permaneant in eternum. Hee autem redigantur in scriptis, et fiant inde tres libri, quorum unus remaneat penes dominum, alias penes communiam, tertius vero in aliqua majorum ecclesiarum Burdegalensem reponatur ad habendum recursum.

Ut autem premissa robur perpetue firmitatis obtineant, sigillum nostrum presenti scripto duximus apponendum, volentes ut in eodem scripto predicte communie sigillum appendatur. Datum per manum nostram, apud Burdegalam, anno Incarnationis dominice millesimo ducentesimo .Iij^o., mense et die prescriptis.

450 (411). 5 avril 1273 ou 1274. — Auger de Miramont, chevalier, reconnaît tenir le château de Miramont du roid d'Angleterre comme duc de Guyenne. Il reconnaît en outre avoir reçu du sénéchal de Gascogne, à titre de prêt, la somme de 100 marcs d'argent, qu'il s'engage à rendre à la prochaine Pentecôte, et lui devoir une autre somme de 1.500 sous de Morlaas que le sénéchal a été autorisé à dépenser dans ledit château occupé par lui à la suite d'une saisie judiciaire. L'affaire pourra être réglée devant le connétable de Bordeaux, tenant la place du sénéchal⁽³⁾.